Российская Федерация
Ростовская область Сальский район
Администрация Гигантовского сельского поселения
_______________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.11. 2015 г.                                                                                                               № 238
п. Гигант

О порядке организации
деятельности сезонных
сельскохозяйственных
ярмарок вдоль автодорог

В целях реализации Федерального закона от 28.12.2009 года № 381-ФЗ "Об основах государственного регулировании торговой деятельности в Российской Федерации». Областного закона от 16.04.2010г. № 389-ЗС «О полномочиях органов государственного регулирования торговой деятельности в Ростовской области» и Постановления Администрации Ростовской области от 07.11.2013 № 681 "Об утверждении Порядка организации ярмарок на территории Ростовской области и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них».

постановляю:

1. Утвердить Порядок организации деятельности сезонных сельскохозяйственных ярмарок вдоль автодорог  на территории Гигантовского сельского поселения согласно приложению № 1.
2. Утвердить Дислокацию мест организации деятельности сезонных сельскохозяйственных ярмарок вдоль автодорог  на территории Гигантовского сельского поселения согласно приложению № 2.
3. Обеспечить ведение дислокации мест организации деятельности сезонных сельскохозяйственных ярмарок вдоль автодорог в Гигантовском сельском поселении.
4. Осуществлять взаимодействие с контролирующими органами по вопросам организации деятельности  сезонных сельскохозяйственных ярмарок вдоль автодорог.
5. Обязать организатора сезонных сельскохозяйственных ярмарок вдоль автодорог  производить размещение торговых мест согласно методическим рекомендациям по организации и проведению сезонных сельскохозяйственных ярмарок вдоль автодорог, проходящих на территории Ростовской области, с соблюдением норм и правил пожарной безопасности, охраны общественного порядка, санитарно-эпидемиологического благополучия населения.
6. Постановление вступает в силу с 01.01.2016 года.
7. Контроль за выполнением постановления возложить на специалиста  сектора ЖКХ Администрации Гигантовского сельского поселения  Иванову М. А.

Глава Гигантовского
сельского поселения                                                                   Штельман   Ю.М.

исп. специалист  Иванова М. А.

[bookmark: _GoBack] Приложение № 1
1 .Порядок организации деятельности сезонных  сельскохозяйственных ярмарок вдоль автодорог

 1.1. Перечень мест организации сезонных сельскохозяйственных ярмарок вдоль автодорог на очередной календарный год в границах территории муниципального образования утверждается органом местного самоуправления не позднее 1 декабря текущего года и размещается в средствах массовой информации и в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте муниципального образования.

1.2. Место для размещения сезонных сельскохозяйственных ярмарок вдоль автодорог должно быть согласовано с Министерством транспорта Ростовской области.

1.3. Утвержденный перечень мест организации сезонных сельскохозяйственных ярмарок вдоль автодорог на очередной календарный год ежегодно, не позднее 20 декабря текущего года, направляется в министерство экономики, торговли, международных и внешнеэкономических связей области.

1.4.  Расположение сезонных сельскохозяйственных сезонных сельскохозяйственных ярмарок вдоль автодорог осуществляется не ближе 25 метров от края проезжей части автомобильной дороги.

1.5 Подъезд к месту размещения сезонных сельскохозяйственных ярмарок вдоль автодорог должен осуществляться с существующих примыканий.

1.6  Остановку автотранспортных средств на проезжей части автомобильной дороги, в границах придорожных полос которых расположены сезонные сельскохозяйственные ярмарки вдоль автодорог, необходимо полностью исключить. Организатор ярмарки  обеспечивает места для временной стоянки автотранспортных средств в период проведения ярмарки, тем самым обеспечивая безопасность дорожного движения соответствующей проезжей части.

1.7  Размещение объектов придорожной торговли не должно снижать пропускную способность, ухудшать видимость на автомобильной дороге и другие условия обеспечения безопасности движения и эксплуатации этой дороги и расположенных на ней сооружений, создавать угрозу безопасности населения, экологической, санитарно-эпидемиологической и пожарной безопасности.

1.8 Объекты придорожной торговли должны быть выполнены в едином архитектурно-конструктивном и цветовом решении.

1.9 Изготовление и установка объекта придорожной торговли осуществляется за счет организатора ярмарки либо за счет продавца-участника ярмарки. Каркас торговой секции, покрытие кровли, ограждение и основание секций и их планировка производиться согласно раздела III Методических рекомендаций по организации и проведению сезонных сельскохозяйственных вдоль автодорог, проходящих на территории Ростовской области.

1.10 Оформление вывески объекта придорожной торговли, уголка потребителя и  декорирование фасадной (нижней) части прилавка торговых секций для реализации сельскохозяйственной  продукции производиться согласно раздела IV Методических рекомендаций по организации и проведению сезонных сельскохозяйственных вдоль автодорог, проходящих на территории Ростовской области.

1.11 Содержание объекта придорожной торговли в соответствии с требованиями, предусмотренными законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности, охраны окружающей среды, ветеринарии, и требованиями, предъявляемыми к продаже отдельных видов товаров, осуществляется владельцем объекта придорожной торговли и за его счет.

1.12 Хозяйствующие субъекты, желающие  осуществлять торговую деятельность  на территории сезонных сельскохозяйственных ярмарок вдоль автодорог подают заявление в Администрацию Гигантовского сельского поселения по адресу: п. Гигант, ул. Ленина, 35, кабинет № 9, тел. (86372) 78-4-61, режим работы:  с понедельника по пятницу, с 8.00 до 17.00, перерыв с 12.00 до 13.00, выходной – суббота, воскресенье.

1.13 Право на осуществление торговой деятельности на территории  ярмарки юридические лица и индивидуальные предприниматели приобретают после получения разрешения на право торговли, подписанного лично Главой Гигантовского сельского поселения. Выданные разрешения регистрируются в журнале регистрации выданных разрешений участникам и  выдаются участникам ярмарки под роспись.

1.14  Для получения разрешения юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям совместно с заявлением необходимо предоставить следующие документы:
-свидетельство о государственной  регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя;
-свидетельства о постановке индивидуального предпринимателя или юридического лица на учет в налоговом органе (ИНН);
- санитарно-эпидемиологическое заключение на продукцию;
-документ, удостоверяющий личность Индивидуального предпринимателя, руководителя организации или иного лица, ответственного за осуществление торговли на сезонных сельскохозяйственных ярмарках вдоль автодорог

1.15   Руководители предприятий, индивидуальные предприниматели, осуществляющие торговую деятельность на территории сезонных сельскохозяйственных ярмарок вдоль автодорог, несут персональную ответственность за качество реализуемой продукции, соблюдение порядка работы и правил торговли, санитарных норм и правил.

 1.16	Организатор ярмарки в срок не позднее 15 дней до начала ярмарки разрабатывает и утверждает схему размещения торговых мест, согласно заявлений на получение разрешения на право осуществления торговой деятельности на территории сезонных сельскохозяйственных ярмарок вдоль автодорог, а также определяет режим работы ярмарки. Схему размещения торговых мест и режим работы ярмарки подлежит опубликованию в средствах массовой информации и размещении  на своем сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

2. Требования к организации продажи товаров
 2.1.	Участники сезонной сельскохозяйственной ярмарки вдоль автодорог, осуществляющие реализацию товаров, должны соблюдать требования, предусмотренные законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, защите прав потребителей, пожарной безопасности, охраны окружающей среды, ветеринарии, и требования, предъявляемые к продаже отдельных видов товаров, иметь в наличии документы, подтверждающие качество и безопасность товаров.
 2.2.	В целях реализации товаров участник сезонной сельскохозяйственной ярмарки вдоль автодорог должен обеспечить наличие торгового оборудования, предназначенного для выкладки товаров (столы, подтоварники для хранения товарного запаса и др.), иметь в достаточном количестве торговый инвентарь, упаковочный материал.
2.3 Перед каждой торговой секцией рекомендуется установить емкость для сбора мусора объемом не менее 30 литров, не допускать мусор на участке занимаемыми участниками сезонной сельскохозяйственной ярмарки вдоль автодорог  и в радиусе 15 метров от торговой точки. Ежедневно производить уборку мусора по месту осуществления торговли.
2.4  Обеспечивать доступ контролирующих органов;
В случае невыполнения установленных правил действие разрешения на право торговли прекращается.

Ответственность хозяйствующих субъектов

В случае выявления нарушений при осуществлении торговли участниками сезонных сельскохозяйственных ярмарок вдоль автодорог, хозяйствующий субъект несет административную ответственность в порядке, предусмотренном законодательством об административных правонарушениях.

Приложение № 2

Дислокация мест организации деятельности сезонных  сельскохозяйственных ярмарок вдоль автодорог на территории Гигантовского сельского поселения в 2016 году

Согласно Постановления Администрации Ростовской области  от 07.11.2013 г.
№ 681 «Об утверждении порядка организации ярмарок на территории Ростовской области и продажи товаров(выполнения работ, оказания услуг) на них»  на территории Гигантовского сельского поселения в 2016 году будут организованны следующие сезонные сельскохозяйственные ярмарки вдоль автодорог:

1. Организатор сельскохозяйственных ярмарок вдоль автодорог – Администрация Гигантовского сельского поселения

1.1 Место размещения: Ростовская обл., Сальский район, п. Гигант, ул. Автодорожная, 1 (на земельном участке в кадастровом квартале 61:34:0010116, площадью 400 кв.м)
Вид разрешенного использования земельного участка - рынки
В границе придорожной полосы автомобильной дороги ст. Егорлыкская –
г. Сальск на 58 км
Режим работы:  июнь – октябрь, ежедневно,  с 7.00 до 19.00
Размещение согласовано с Министерством транспорта Ростовской области исх.№15.3/2439 от 05.10.2015 г.

1.2 Место размещения: Ростовская обл., Сальский район, в кадастровом квартале 61:34:0600005, с условным центром в п. Гигант, отделение №13, поле 4г (на земельном участке в кадастровом квартале 61:34:0600005, площадью 261 кв.м)
Вид разрешенного использования земельного участка - рынки
В границе придорожной полосы автомобильной дороги ст. Егорлыкская –
г. Сальск на 51 км
Режим работы:  июнь – октябрь, ежедневно,  с 7.00 до 19.00
Размещение согласовано с Министерством транспорта Ростовской области исх.№15.3/2439 от 05.10.2015 г.